Página 1 de 3

Combust íve is
Decreto-Lei n.º267/2002, de 26 de novembro, com atual redação

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Vila Nova de Famalicão

Identificação do/a requerente

Nome: ________________________________________________________________________________________

N.º Identificação Civil: _____________________ Validade: _____________________NIF:  _____________________

Morada: ______________________________________________________ C. Postal: ________________________

Freguesia/União de Freguesias: ____________________________________________________________________

Telemóvel: _____________________ e-mail: _________________________________________________________

Autorizo a utilização dos contactos de telemóvel e e-mail acima referenciados para o envio de informações e notificações relativamente a este processo

Identificação do/a representante

Nome: ________________________________________________________________________________________

N.º Identificação Civil: _____________________ Validade: _____________________NIF:  _____________________

Morada: ______________________________________________________ C. Postal: ________________________

Freguesia/União de Freguesias: ____________________________________________________________________

Telemóvel: _____________________ e-mail:  _________________________________________________________

Pretensão

Vem requerer a V. Exa.:

Licenciamento de instalações de armazenamento de produtos de petróleo (Portaria n.º 1188/2003 de 10 de outubro, com

atual redação)

Licenciamento de postos de abastecimento de combustíveis não localizados nas redes viárias regional e nacional

(Decreto-Lei n.º 267/2002 de 26 de novembro, com atual redação)

Autorização para a execução e entrada em funcionamento das redes de distribuição, quando associadas a

reservatórios de GPL com capacidade global inferior a 50,00 m3 (Decreto-Lei n.º 125/97, de 23 de maio, com

atual redação)

Tipo de instalação

Instalações sujeitas a licenciamento simplificado

(Portaria 1188/2003 de 10 de outubro, com atual redação)

Classe A1

Instalações de armazenamento de GPL, gasolinas e outros produtos com ponto de inflamação inferior a 38ºC, com

capacidade igual ou superior a 4,50 m3 e inferior a 22,20 m3

R e g i s t o  d e  E n t r a d a

D
O

G
U

.0
1

3
-0

0
D

O
G

U
.0

1
3

-0
0

D
O

G
U

.0
1
3

-0
1

R
e

gu
la

m
e

n
to

 G
e

ra
l d

e
 P

ro
te

çã
o

 d
e

 D
ad

o
s
–

In
fo

rm
aç

ão
 s

o
b

re
 o

 t
ra

ta
m

e
n

to
 d

e
 d

ad
o

s
p

e
ss

o
ai

s
O

 m
u

n
ic

íp
io

 d
e

V
ila

 N
o

va
 d

e
Fa

m
al

ic
ão

 é
 r

es
p

o
n

sá
ve

l p
el

o
 t

ra
ta

m
en

to
 d

e
d

ad
o

s
p

es
so

ai
s

d
o

 r
eq

u
er

en
te

 s
u

b
sc

ri
to

r
d

o
 r

eq
u

er
im

en
to

, s
en

d
o

 a
 f

in
al

id
ad

e
a

ex
p

re
ss

a
n

o
 p

re
se

n
te

 fo
rm

u
lá

ri
o

. O
 t

it
u

la
r

d
o

s
d

ad
o

s
te

m
 d

ir
ei

to
 d

e
ac

es
so

, r
et

if
ic

aç
ão

, a
p

ag
am

en
to

, l
im

it
aç

ão
, o

p
o

si
çã

o
 e

 p
o

rt
ab

ili
d

ad
e

d
o

s
d

ad
o

s
p

es
so

ai
s,

 b
em

 c
o

m
o

 p
o

d
er

á
a

q
u

al
q

u
er

 a
lt

u
ra

 d
o

 t
ra

ta
m

en
to

 r
et

ir
ar

 o
 c

o
n

se
n

ti
m

en
to

. E
m

 c
as

o
 d

e
d

u
vi

d
a

p
o

d
er

á
se

r
co

n
su

lt
ad

o
 o

 E
n

ca
rr

eg
ad

o
 d

e
Pr

o
te

çã
o

 d
e

D
ad

o
s

at
ra

vé
s

d
o

 e
m

ai
l:

d
p

o
@

fa
m

al
ic

ao
.p

t.
 P

ar
a

m
ai

s
in

fo
rm

aç
õ

es
 c

o
n

su
lt

e
w

w
w

.f
am

al
ic

ao
.p

t/
p

o
lit

ic
a_

d
e_

p
ri

va
ci

d
ad

e.

Ordenamento e Gestão Urbanística
town planning and management

www.famalicao.pt
camaramunicipal@famalicao.ptcamaramunicipal@famalicao.pt

MUNICIPIO DE VILA NOVA DE FAMALICÃO

Praça Álvaro Marques
4764-502 V.N. de Famalicão
tel. +351 252 320 900
NIF 506 663 264

O seu lugar your place

Página 2 de 3

Instalações de armazenamento de combustíveis líquidos com capacidade igual ou superior a 50,00 m3 e inferior

a 100,00 m3
Instalações de armazenamento de outros produtos de petróleo com capacidade igual ou superior a 50,00 m3 e

inferior a 100,00 m3
Postos de abastecimento de combustíveis para consumo próprio e cooperativo com capacidade igual ou superior

a 10,00 m3

Classe A2

Instalações de armazenamento de GPL, gasolinas e outros produtos com ponto de inflamação inferior a 38ºC com

capacidade igual ou superior a 22,20 m3 e inferior a 50,00 m3
Instalações de armazenamento de combustíveis líquidos com capacidade igual ou superior a 100,00 m3 e inferior

a 200,00 m3
Instalações de armazenamento de outros produtos de petróleo com capacidade igual ou superior a 100,00 m3 e

inferior a 200,00 m3

Classe A3

Parques e postos de garrafas de gases de petróleo liquefeitos com capacidade igual ou superior a 0,52 m3

Instalações não sujeitas a licenciamento

(Portaria 1188/2003 de 10 de outubro, com atual redação)

Classe B2

Instalações de armazenamento de GPL, gasolinas e outros produtos com ponto de inflamação inferior a 38ºC, com

capacidade igual ou superior a 1,50 m3 e inferior a 4,50 m3
Instalações de armazenamento de outros combustíveis líquidos com capacidade igual ou superior a 5,00 m3 e

inferior a 50,00 m3
Instalações de outros produtos de petróleo com capacidade igual ou superior a 5,00 m3 e inferior a 50,00 m3
Postos de abastecimento de combustíveis para consumo próprio e cooperativo com capacidade inferior a 10,00

m3

Licenciamento de postos de abastecimento de combustíveis não localizados nas redes viárias regional e nacional

(Descrição do tipo de combustível e capacidade)

Local da pretensão

Morada: _____________________________________________________ C. Postal:  _________________________

Freguesia/União de Freguesias:  ___________________________________________________________________

Prédio (s) descrito na Conservatória do Registo Predial sob o n.º ___________________________________ e inscrito

na matriz sob o (s) artigo (s): ____________________________ o (s) e com a área de _________________________

D
O

G
U

.0
1
3

-0
1

O seu lugar your place

Página 3 de 3

Antecedentes

Existem antecedentes processuais na Câmara Municipal de Vila Nova de Famalicão

Identificação do processo:  ________________________________________________________________________

Em nome de:  __________________________________________________________________________________

Documentos instrutórios

O pedido vem instruído com os elementos abaixo indicados, em conformidade com o estabelecido na Portaria n.º

1188/2003, de 10 de outubro, com atual redação:

Pede deferimento,  O/A Requerente

Aos   _____/_____/_____ ___________________________________________________

Taxa paga pela guia ___________________________

O/A Colaborador ___________________________

D
O

G
U

.0
1
3

-0
1

O seu lugar your place

	Nome:
	N Identificação Civil:
	Validade:
	NIF:
	Morada:
	C Postal:
	FreguesiaUnião de Freguesias:
	Telemóvel:
	email:
	1:
	0:
	0:
	0: Off

	Nome_2:
	N Identificação Civil_2:
	Validade_2:
	NIF_2:
	Morada_2:
	C Postal_2:
	FreguesiaUnião de Freguesias_2:
	Telemóvel_2:
	email_2:
	Dia:
	mes:
	Ano:
	Guia:
	Nome_3:
	DA1:
	1: Off

	ID Processo:
	Elementos do pedido:
	C Postal_3:
	FreguesiaUnião de Freguesias_3:
	Artigo:
	Area:
	RegistoPredial:
	Morada_3:
	Descricao:
	BTNSUBMIT:
	XTEMPLATEDATA:
	XUSERLOGIN:
	XASSUNTOCOD:
	XTEMPLATECOD:
	XTE:
	Classe 1:
	0:
	0: Off

	1:
	0: Off
	1: Off
	2: Off

	2:
	0: Off
	2: Off
	1:
	0: Off
	1: Off

	Alvará: Off
	Classe: Off